³³⁵ CONGAR Y., *Ecclesia ab Abel*, in *Abhandlungen über Theologie und Kirche. Festschrift für Karl Adam*, Düsseldorf, 1952, p.79-108, (cfr.p.86 y 88-93).

³³⁶ In Symb.n.9 (984). En el otro texto sin mencionar la Iglesia "ab Abel" expresa la misma idea: "quia corpus Ecclesiae constituitur ex hominibus qui fuerunt a principio mundi usque ad finem ipsius" (III, q.8, a.3, c.).

³³⁷ Hay en la teología del Aquinate una percepción más clara y más profunda de la originalidad del cristianismo respecto al judaísmo que en otros teólogos; y esto se explica también, según Congar, por razones históricas. La más notable de ellas son las fuertes discusiones que se entablaron entre los doctores judíos y los doctores cristianos desde fines del S.XI y a lo largo del S.XII. La percepción del carácter específico del Evangelio en Santo Tomás es fruto del evangelismo mismo de su vida religiosa, espíritu propio de la renovación evangélica del nacimiento de las Ordenes religiosas. Finalmente, la presencia, ya mencionada, de la doctrina agustiniana en la teología medieval, sobre todo, en Santo Tomás. Cfr. CONGAR Y., *Le sens de l'Economie Salutare*, in *Thomas d'Aquin: sa vision de la théologie et de l'Eglise*, Variorum Reprints, London, 1984, p.94-104.

³³⁸ In Hebr.3,3 (161): "Maior gloria debetur illi qui fecit domum, quam illi qui eam inhabitat; Christus autem fabricavit domum ...id est Ecclesiam. Ipse enim Christus, per quem gratia et veritas facta est, tanquam legislator aedificavit Ecclesiam, Moyses autem tanquam legis pronuntiator".

³³⁹ "Sed quaelibet pontifex dispensator est alicuius testamenti....item in veteri testamento dispensabatur figuralia; sed Christus dispensat spiritualia, quae per illa figurabantur" (Ibid 9,11 (436)).

³⁴⁰ "et ideo melius dicendum est quod circuncisio ex ipso opere operato non habebat virtutem effectivam, neque quantum ad remotionem culpae, neque ad operationem iustitiae; sed erat solum iustitiae signum, ut hic apostolus dicit, sed per fidem Christi, cuius circuncisio signum erat, auferebatur peccatum originale et conferebatur auxilium gratiae ad recte agendum" (In Rom.4,12 (349)).

³⁴¹ El Aquinate, en efecto, dice: "et haec omnia habebant rationabiles causas et litterales, secundum quod ordinabantur ad cultum Dei pro tempore illo; et figurales, secundum quod ordinabantur ad figurandum Christum" (I-II, q.102, a.5, c.). También cfr. In I Tim.1,8: "Caeremonialia quidem in figura Christi et Ecclesiae sunt data, sed indigent, ut intelligantur non solum carnaliter, sed etiam spiritualiter; et in figuram futurorum, et ut scias quod non sunt perpetuo servanda, sed cessant veritate veniente". También cfr. In Rom.3,31.